
Ropažu novada
Sabiedrības 
līdzdalības

budžets
2025



Īsumā»



PRINCIPI»

• Pieteikt ideju var ikviens iedzīvotājs (16.g.) JEBKURĀ 
pašvaldībā Latvijā

• Iesniegt ideju var TIKAI vietnes geolatvija.lv sadaļā 
«Līdzdalības budžets»

• Balsot var tikai SAVĀ pašvaldībā

• Var balsot par neierobežotu skaitu projektu, bet katram 
projektam tikai viena balss

• Balsošanas laikā savu balsi var ATSAUKT 

• Balsošanas laikā par projektiem nodoto balsu skaits NAV 
redzams



ETAPI»

• IESNIEGŠANA  - no 1.marta līdz 31.martam

•VĒRTĒŠANA un APSPRIEŠANA - aprīlis

•BALSOŠANA – no 1.maija līdz 18.maijam

• ĪSTENOŠANA – 24 mēnešu laikā



IESNIEGŠANA»

• TIKAI vietnes www.geolatvija.lv sadaļā «Līdzdalības budžets»

• Lai uzsāktu un turpinātu iesniegšanu, nepieciešama autorizācija

• Iesniedzēja dati nav publiski redzami, pieejami tikai pašvaldības 
speciālistiem, kam ir tiesības strādāt ar TAPIS

• Iespēja labot un papildināt pieteikumu TIKAI iesniegšanas laikā 
(01.03-31.03)

• Bez VISU nepieciešamo dokumentu pievienošanas, ideju «iesniegt» 
nevarēs 

• Aktīva saziņa starp idejas autoru un pašvaldību iesniegšanas laikā



IESNIEGŠANA»
• Iesniedzēja dati: aizpildāmi lauki

• Projekta nosaukums un apraksts: aizpildāmi lauki

• Iecerētā projekta atrašanās vieta jānorāda kartē ar

• Pašvaldības īpašumi atainoti kartē zaļā krāsā

• Projekts citā īpašumā – nepieciešams saskaņojums ar īpašnieku / 
īpašniekiem: ir saskaņojuma paraugs, pievienojams

• Skices un vizualizācijas: pievienojamas 

• Tāmes: ir paraugtāme, pievienojamas

• Potenciālā piegādātāja apliecinājums par cenas piedāvājuma 
derīguma termiņu: pievienojama, ja nav norādīta tāmē



PROJEKTU
GRUPAS»

•infrastruktūras projektiem -
līdz 50 000 eiro vienam 
projektam (ar PVN);

•pasākumu projektiem - līdz 
10 000 eiro vienam 
projektam (ar PVN).



NOSACĪJUMI»

• tiek paredzēts ieguldījums pašvaldībai piederošā īpašumā (ieguldījums citai personai 
piederošā īpašumā iespējams tikai tad, ja ir saņemts attiecīgā īpašnieka saskaņojums);

• projekta īstenošanas vietai ir jābūt sabiedrībai plaši pieejamai un publiskā lietošanā 
esošai;

• projekta rezultātā tiek uzlabota pašvaldības autonomo funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu 
īstenošana;

• projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti un tā rezultāta ikgadējās 
uzturēšanas izmaksas nepārsniedz 10 % gadā no kopējā attiecīgā projekta budžeta;

• projektu iespējams īstenot vienā kārtā;

• projektā plānotās aktivitātes netiek finansētas no citām pašvaldības atbalsta 
programmām un tās nav pretrunā ar pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem;

• projektam nav komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs



VĒRTĒŠANA»

• SLB komisija – 2 nedēļu laikā pēc iesniegšanas termiņa 
beigām

• Komisija vērtē TIKAI konkursa nosacījumu izpildi un 
projekta statusu maina uz «balsošanai» vai «noraidīts» 
(tikai, ja neatbilst nosacījumiem)

• Publiski – aprīlī. Klātienes tikšanās katrā pagastā un 
Vangažu pilsētā ar Iedzīvotāju padomēm, 
iedzīvotājiem, pašvaldības speciālistiem un projektu 
iesniedzējiem.



BALSOŠANA»

• No 1.maija līdz 18.maijam

• Autorizējoties vietnē www.geolatvija.lv, sadaļā 
«Līdzdalības budžets»

• Ne-digitāli - VPVKAC – ar e-pilnvarojumu

• Balsot var par neierobežotu ideju skaitu SAVĀ 
pašvaldībā, bet katram projektam tikai viena balss

• Balsošanas laikā savu balsi var atsaukt: statusi 
«balsot» vai «nobalsots»

• Balsošanas laikā par projektiem nodoto balsu skaits 
NAV redzams

• Balsu skaits par projektiem visiem redzams PĒC 
balsošanas beigām

http://www.geolatvija.lv/


REZULTĀTI»

• Par projektu īstenošanu ar savu balsojumu lemj tikai 
novada iedzīvotāji

• Komisija vērtē balsošanas datus no vietnes 
geolatvija.lv

• Balsu skaits nosaka projektu īstenošanas secību 

• Katrā pagastā un Vangažu pilsētā īstenošanai virza tik 
projektus, cik iespējams realizēt finansējuma ietvaros 
(1/4 daļa no SLB = 62 945,75 EUR ar PVN)

• Ja veidojas pārpalikums, var virzīt priekšlikumu 
domei lemt par to projektu īstenošanu, kas pēc balsu 
skaita ir nākamie



Seminārā uzdotie jautājumi un atbildes»

• Kad projekts ir apstiprināts, saņēmis balsu vairākumu un gatavs īstenošanai, kas organizē 

īstenošanu, vai pašvaldība?

• Projektu īsteno pašvaldība – veic cenu aptaujas, organizē iepirkumus, slēdz līgumus un uzrauga to 

izpildi. Ja īstenošanas laikā objektīvu iemeslu dēļ rodas korekcijas, tās tiek saskaņotas ar projekta 

iesniedzēju. 

• Kā uzzināt, kas notiek ar projektu, kurš tiks īstenots?

• Informācija par īstenošanas gaitu un aktuālo statusu tiks publicēta vietnes geolatvija.lv sadaļā 

“Līdzdalības budžets”. Šī informācija būs redzama publiski. Ja projekta pieteicējs savā profilā ir 

izvēlējies saņemt ziņojumus, tie tiks nosūtīti arī individuāli.  



• Ja pašvaldība uzņemas visu procesu infrastruktūras/investīciju projektos, cik lielā mērā 

pašvaldība uzņemas īstenošanas (organizēšanas) lomu t.s. "mīkstajos" projektos? Piem., ja tie ir 

pasākumi?

• Neatkarīgi no projektu grupas, arī tā saukto “pasākumu” projektus īsteno pašvaldība. Arī šajā 

gadījumā vadīsimies saskaņā ar projekta ieceri – slēdz līgumus ar lektoriem, māksliniekiem un 

pasniedzējiem, preču un pakalpojumu piegādātājiem. Jāpiebilst, ka aizvadītajos 3 gados līdzdalības 

budžetam nav bijis pieteikts neviens “mīkstais” projekts, tāpēc šādas pieredzes mums nav. Tomēr 

ir citas pašvaldības, kurās pasākumu projekti ir īstenoti, tāpēc izmantosim arī viņu pieredzi.

• Vai t.s. "pasākumu projektos" iesniedzamie dokumenti aprobežojas ar cenu piedāvājumiem no 

pakalpojuma piegādātājiem un apstiprinājuma par cenas derīguma termiņu?

• Cenu piedāvājumi un cenas derīguma termiņa apliecinājums ir jāpievieno visiem projektiem. Arī 

pasākumu projektiem jāpievieno projekta idejas apraksts, jānorāda tā norises vieta. Aprakstā 

vēlams norādīt auditoriju, kam tas paredzēts un paredzēto skaitu, cik daudz cilvēku to izmantos. 

Jāpievieno saskaņojums ar īpašnieku, ja ideja netiks īstenota pašvaldībai piederošā teritorijā. 

Jāpievieno arī vizualizācija, kas ilustrē iecerētā pasākuma raksturu.  



• Vai t.s. mīkstie projekti var paredzēt digitālas vietnes vai platformas izveidi?

• Jā, arī digitālu produktu radīšanu var pieteikt Sabiedrības līdzdalības budžetam. Tomēr aicinām 
atcerēties, ka izmaksās jāparedz arī domēna vārda reģistrācija, platformas uzturēšana (savs 
serveris vai hostings, regulāra uzturēšana u.c.), programmatūras izstrāde un atjauninājumu 
uzstādīšana. Tomēr visbūtiskākais – projektam ir jābūt neierobežoti publiski pieejamam un to 
neaprobežos autortiesības vai citas blakustiesības. 

• Kā norādīt atrašanās vietu projektam, kuru paredzēts īstenot vairākās vietās novadā?

• Kartē jānorāda viena, iespējams pirmā vai pašu ieskatā galvenā norises vieta, savukārt pārējās 
projekta īstenošanas vietas jāpievieno projekta aprakstā. 

• Ko nozīmē piebilde tāmē: “Rezerve piegāžu un pakalpojumu sadārdzinājumam 10 % no projekta 
īstenošanas izmaksām”?

• Preču un pakalpojumu izmaksas pieaug nepārtraukti, tāpēc veidojot tāmi, aicinām paredzēt 
aptuveni 10% rezervi. Tā var nosegt iespējamās cenu izmaiņas starp brīdi, kad projekts tiek 
pieteikts līdzdalības budžetam un brīdi, kad tiek nepieciešamās preces vai pakalpojumi tiek 
iegādāti. 



• Vai konkursam var pieteikt bērnu nometnes?

• Jā, arī nometnes bērniem var pieteikt līdzdalības budžeta konkursam. Tomēr jāņem vērā, ka 

nometnes rīko arī pašvaldība, tāpēc lūdzam rūpīgi izvērtēt, vai pieteiktā nometne nedublē jau 

pašvaldības plānotos pasākumus. Ja pasākuma raksturs sakrīt, tas var būt iemesls, kādēļ pieteiktā 

nometnes iecere tiek noraidīta. Lai uzzinātu, kādas nometnes jau tiek plānotas, lūdzam sazināties 

ar Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta departamentu.

• Vai var pieteikt arī sporta pasākumus?

• Jā, arī sporta aktivitātes var pieteikt konkursam. Bet, līdzīgi kā ar bērnu nometnēm, jāizvērtē, vai 

pasākums nedublē kādu no tiem sporta pasākumiem, kurus novada iedzīvotājiem organizē 

pašvaldība. Ja pasākuma raksturs sakrīt, tas var būt iemesls, kādēļ pieteiktā sporta pasākuma ideja 

tiek noraidīta. Lai uzzinātu, kādas sporta aktivitātes jau tiek plānotas, lūdzam sazināties ar 

Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta departamentu. 


	1: Ropažu novada Sabiedrības  līdzdalības budžets 2025. slaids
	2: Īsumā». slaids
	3: PRINCIPI». slaids
	4: ETAPI». slaids
	5: IESNIEGŠANA». slaids
	6: IESNIEGŠANA». slaids
	7: PROJEKTU GRUPAS». slaids
	8: NOSACĪJUMI». slaids
	9: VĒRTĒŠANA». slaids
	10: BALSOŠANA». slaids
	11: REZULTĀTI». slaids
	12: Seminārā uzdotie jautājumi un atbildes». slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids

